
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-20221/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
22.11.2021                                                                                                   г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи представителя от ГУП
города Москвы «Центр управления городским имуществом»,

в отсутствие представителя от ООО «ЮРЦО-ВЕАКОН», извещённого
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 16.11.2021
№ ЕО/69519/21 (направил ходатайство о рассмотрении жалобы в
отсутствие представителя),

рассмотрев жалобу ООО «ЮРЦО-ВЕАКОН» (далее также - Заявитель) на
действия ГУП города Москвы «Центр управления городским
имуществом» (далее также- Заказчик) при проведении запроса
предложений в электронной форме на право заключения договора на
оказание услуг по оценке недвижимого имущества для нужд ГУП «ЦУГИ»
(реестровый № 32110799716, далее — Закупка),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Заказчика при проведении Закупки.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по



существу, не является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме
посредством видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf
размещена на официальном сайте Московского УФАС России по
ссылке: https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению содержалась
информация о том, что в случае отсутствия технической возможности, а
также при наличии иных объективных причин невозможности
рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи, стороны
вправе подать ходатайство об очном рассмотрении жалобы,
оформленное надлежащим образом. Указанное ходатайство должно
быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени) рабочего
дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявитель направил в адрес антимонопольного органа ходатайство о
рассмотрении жалобы в его отсутствие.

Таким образом, учитывая, что указанное лицо надлежащим образом
извещено о способе рассмотрения жалобы заблаговременно, а также в
связи с поступлением данного ходатайства, Комиссия Московского
УФАС считает возможным провести дистанционное рассмотрение
жалобы в его отсутствие.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее — Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,



конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Как указано в жалобе, Заявитель оспаривает неправомерное
определение Заказчиком начальной (максимальной) суммы цен единиц
услуг, указанной в Приложении №1 к протоколу согласования НМЦД.

В соответствии с пунктами 5, 7 части 10 статьи 4 Закона о закупках в
документации о закупке должны быть указаны сведения о начальной
(максимальной) цене договора (цена лота), либо формула цены,
устанавливающая правила расчета сумм, подлежащих уплате
заказчиком поставщику (исполнителю, подрядчику) в ходе исполнения
договора, и максимальное значение цены договора, либо цена единицы
товара, работы, услуги и максимальное значение цены договора, а
также порядок формирования цены договора (цены лота) с учетом или
без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных
пошлин, налогов и других обязательных платежей.

При этом планирование и формирование НМЦД осуществляется
заказчиком самостоятельно и не регламентируется нормами Закона о
закупках, иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, принятых во его исполнение.

Вместе с тем Комиссия отмечает, что вопросы, связанные с
определением размера НМЦ не относятся к компетенции
антимонопольного органа.

Таким образом, у Комиссии отсутствуют основания для рассмотрения
данной жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1 . Оставить жалобу ООО «ЮРЦО-ВЕАКОН» (ИНН: 6164099705,
ОГРН: 1026103271260) на действия ГУП города Москвы «Центр управления



городским имуществом» (ИНН: 7705059380, ОГРН: 1037700022975) при
проведении Закупки без рассмотрения.

2 . Снять ограничения на размещение Закупки, наложенные письмом
Московского УФАС России от 16.11.2021 № ЕО/69519/21.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия.


